



DEN NORSKE KIRKE

Kirkerådet, Mellomkirkelig råd, Samisk kirkeråd

Miljøverndepartementet
P.B. 8013 Dep
0030 OSLO

Dato: 14.09.2010

Vår ref: 06/183-29 GAL

Deres ref:

Høringsuttalelse på oppdatering av forvaltningsplanen for Barentshavet og havområdene utenfor Lofoten

Mellomkirkelig råd ønsker med dette brevet å gi innspill til høringen om oppdateringen av forvaltningsplanen for Barentshavet – Lofoten. Vi vil be om at området blir forvaltet etter føre var-prinsippet og om at det innføres et moratorium for konsekvensutredninger og tildeling av nye leteområder for olje på norsk sokkel.

Den norske kirke og Mellomkirkelig råd har i mange år hatt et sterkt engasjement for vern av natur og miljø. Grunnlaget for dette engasjementet er det etiske ansvaret for å verne om skaperverket og å sikre gode livsvilkår for alle mennesker, både i dag og i fremtiden. Som kirke utfordres vi også i økende grad av søsterkirker i sør som berøres direkte av klimaendringene.

Vern av sårbare områder

Kirkemøtet behandlet i 2003 saken "Vern av havet". Her sier vedtaket at: "en rovdrift på skaperverket og et overforbruk av jordens ressurser innebærer en krenkelse av Guds skaperverk". Mellomkirkelig råd mener at føre var-prinsippet bør legges til grunn for oppdateringen av forvaltningsplanen. Ulykken i Mexicogulfen har på tydeligst tenkelige måte vist hvor vanskelig det er å gardere seg mot store ødeleggelser på tross av grundige risikoanalyser. Områdenes naturressurser har stor og varig verdi for mennesket, men også verdi i seg selv, denne rikdommen burde ikke utsettes for stor risiko. Områdenes langsiktige verdi bør vektas tyngre enn kortsiktig inntjening. Barentshavområdet er et produktivt og komplekst økologisk system hvor komponentene er gjensidig avhengig av hverandre. Området er allerede under press fra menneskelig påvirkning, noe som potensielt vil øke ettersom større områder blir tilgjengelig med den økte issmeltingen. Vi må ha respekt for at vi fortsatt ikke har full kunnskap om økosystemets kompleksitet og den betydningen området har i global sammenheng, og derfor forvalte området på en trygg måte for å sikre de verdifulle og fornybare ressursene.

Internasjonale klimaforpliktelser og nasjonale klimamål

Forvaltningen av havområdene er ikke bare et regionalt og nasjonalt spørsmål, men må også vurderes i lys av globale utviklingstrekk og påvirkning på det globale klimaet. Vi vil advare mot en politisk debatt der konsekvenser av petroleumsvirksomhet diskuteres i et avgrenset nasjonalt perspektiv, og understreke behovet for en helhetlig vurdering der også klimakonsekvenser tas inn. I vurderingen av åpning av nye områder for oljeleting,

må det vurderes om dette er forenlig med norske klimapolitiske målsettinger og Norges internasjonale forpliktelser til utslippsreduksjoner.

Klimautslippene fra petroleumsproduksjonen står for en firedel av Norges totale utslipp, og har hatt en jevn økning siden 1990 (til tross for en nedgang i 2009 i forbindelse med finanskrisen). I henhold til Klimaforliket skal Norge redusere utslippene med 30 % innen 2020, og to tredeler av dette skal gjøres nasjonalt. Dette er relativt beskjedne mål med tanke på å oppnå de globale reduksjonene som er nødvendig ifølge FNs klimapanel. Så lenge Norge har problemer med å oppfylle disse klimamålene mener vi derfor det er uforsvarlig å åpne opp nye områder for petroleumsvirksomhet.


Derfor ber vi om at det i stedet for konsekvensutredninger av å åpne nye områder for petroleumsvirksomhet, innføres en tenkepause i tildeling av nye leteområder, og at tenkepausen brukes til:

- en prinsipiell debatt om olje- og gassvirksomhetens plass i norsk næringspolitikk i lys av klimakrisen,
- opptrapping av forskning på og implementering av fornybar energi,
- utvikling av utslippsfri petroleumsutvinning og
- implementering av Norges forpliktelser i en rettferdig klimaavtale.

En tenkepause i oljeletingen inkluderer også konsekvensutredninger, idet disse ikke vil ta opp i seg de globale konsekvensene av økte klimautslipp fra petroleumsvirksomheten.

Med vennlig hilsen


Berit Hagen Agøy
generalsekretær


Guro Almås
rådgiver